
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ホームページ 公式 LINE 

ポケット統計おかや 

202３ 

2023 年 5 月作成 

市章 

上半円は岡、下半円は谷を表わ 
 

し、上下半円が協力円満な市の 
 

発展を表現している。 
 

(昭和 11 年5 月9 日制定) 

市木・市花 

市木 いちい  市花 つつじ 
 

(昭和 51 年7 月1 日制定) 

国内 

海外 

群馬県富岡市 
 

1972 年(昭和 47 年)10月 15 日締結 
 

岡山県玉野市 
 

1980 年(昭和 55 年)10月 1 日締結 
 

静岡県東伊豆町 
 

1985 年(昭和 60 年)3月 2 日締結 

アメリカ合衆国ミシガン州 
 

マウントプレザント市 
 

1965 年(昭和 40 年)6月 14 日締結 

緑と湖につつまれた美しい郷土、ここに生きるわた 
 

くしたち岡谷市民は、先人の努力をうけつぎ、明る 
 

く豊かな近代都市をめざして、この憲章をかかげ力 
 

強く前進します。 

わたくしたちは、 
 

 
 

あたたかい心でまじわり、住みよい人間尊 
 

重のまちをつくります。 
 

 
 

自然を保護し、公害のない美しい環境のま 
 

ちをつくります。 
 

 
 

心身をきたえ、明るい健康のまちをつくり 
 

ます。 
 

 
 

教養を深め、かおり高い文化のまちをつく 
 

ります。 
 

 
 

仕事に誇りをもち、豊かな産業のまちをつ 
 

くります。 
 

 
 

 
 

 
 

         (昭和 46 年7 月1 日制定) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

1936 年(昭和 11 年)4月 1 日 
 

市制施行(39.39ｋ㎡) 
 

 
 

1955 年(昭和 30 年)1月 1 日 
 

諏訪郡湊村合併(48.03ｋ㎡) 
 

 
 

1955 年(昭和 30 年)2月 1 日 
 

諏訪郡川岸村合併(67.09ｋ㎡) 
 

 
 

1957 年(昭和 32 年)3月 25 日 
 

諏訪郡長地村合併(88.71ｋ㎡) 
 

 
 

1958 年(昭和 33 年)7月 1 日 
 

旧長地村地籍一部境界変更(79.06ｋ㎡) 
 

 
 

1964 年(昭和 39 年)10月 1 日 
 

塩嶺にて行政界決定(79.19ｋ㎡) 
 

 
 

1983 年(昭和 58 年)10月 1 日 
 

諏訪湖公有水面境界決定(85.19ｋ㎡) 
 

 
 

2014 年(平成 26 年)10月 1 日 
 

国土地理院測定方法変更による面積変更(85.10K㎡) 
 

 
 

※諏訪郡平野村より市制施行 

 町制を経ず市制施行したのは県内唯一 

位置 
 

長野県岡谷市幸町 8 番1 号 
 

 東経 138°02′58″ 北緯 36°04′01″ 
 

 ※東経、北緯は、国土地理院公表「都道府県及び

市区町村の東西南北端点の経度緯度」による。 
 

  
 

広さ 
 

 総面積 85.10ｋ㎡ 
 

 東西 7.3ｋｍ  南北 16.7ｋｍ 
 

※総面積については、国土地理院公表「令和 4 

年全国都道府県市区町村別面積調」による。 
  

 
 

近隣市町村 
 

 松本市、諏訪市、塩尻市、下諏訪町、辰野町 
 

 
 

標高 
 

 諏訪湖面        759.3ｍ  
 

 市役所         779.2ｍ 
 

 塩嶺御立所      1,052.0ｍ 
 

 鉢伏山頂       1,928.5ｍ 
 

 
 

気象（Ｒ4 釜口水門観測所提供） 
 

 年間最高気温       35.1℃ 
 

 年間最低気温         -10.7℃ 
 

 年間平均気温      12.0℃ 
 

 年間降水量      1,353mm 
 

 
 

 

 

(Ｒ5.4.1 毎月人口異動調査) 
 

人口         46,262 人 
 

男性         22,477 人 
 

女性         23,785 人 
 

世帯数       19,197 世帯 
 

人口密度      544 人/ｋ㎡ 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

事業所(R3.6.1 経済センサス‐活動調査) 
 

 事業所数      2,481 事業所 
 

 従業者数        22,487 人       
 

※民営事業所のみ 
 

 

 
 

工業(Ｒ3.6.1 経済センサス-活動調査) 
 

 事業所数        260 事業所 
 

 従業者数         8,073 人 
 

 現金給与総額     3,634,722 万円  
 

 原材料使用額等    7,548,345 万円 
 

 製造品出荷額等     15,766,964 万円 
 

 粗付加価値額     7,723,705 万円 
 

 ※従業者数 4 人以上の製造業を営む事業所 
 

 

 
 

商業(R3.6.1 経済センサス‐活動調査) 
 

 商店数           503 店 

 従業者数         3,642 人 
 

 年間商品販売額  11,173,200 万円 
 

 
 

 
 

農業(R2.2.1 農林業センサス) 
 

 農業経営体（個人経営体）   67 経営体 
 

 総世帯員数（個人経営体）  220 人 
 

 総経営耕地面積        51 ha 
 

 
 

 

職員・市議会議員定数(Ｒ4) 
 

 職員 904 人    議員 18 人 
 

市議会(Ｒ4) 
 

 定例会    4 回（104 件処理） 
 

 臨時会    1 回（2 件処理） 
 

令和 5 年度当初予算 
 

 一般会計     218 億円 
 

 特別会計等     57 億 6,080 万円 
 

 企業会計     134 億 55 万円 
   

 

医療施設数(Ｒ4.10.1 長野県「病院・診療所名簿」) 
 

 病院             3 施設 
 

 診療所            29 所 
 

 歯科診療所          29 所 
 

 
 

福祉施設数(Ｒ4.4.1 長野県「社会福祉施設名簿」) 
 

 児童養護施設         1 施設 
 

 養護老人ホーム        1 施設 
 

 特別養護老人ホーム      3 施設 
 

 老人デイサービスセンター  23 施設 
 

 
 

生活保護受給状況(R4.3.31) 
 

世帯数 193 戸 人員数 223 人 保護率 0.48％  
 

※保護率算出の人口は、R4.4.1 毎月人口異動調 

査による。 
 

 

 

学校(R4.5.1 学校基本調査) 
 

小学校 
 

  学校数 7 校   児童数 2,077 人 
 

中学校 
 

  学校数 4 校   生徒数 1,198 人 
 

高等学校 
 

  学校数 3 校   生徒数 1,493 人 
 

 
 

進路状況(Ｒ4.3 卒業者) 
 

中学校卒業後 
 

  進学率 98.9％  就職率  0.0％ 
 

高等学校卒業後 
 

  進学率 68.3%  就職率 26.3% 

指定文化財件数(R4.3.31) 
 

 国指定   3 件   県指定 6 件 
 

 市指定  122 件 
 

 
 

 
 

図書館利用状況(R4.3.31) 
 

 蔵書冊数       234,081 冊 
 

 貸出点数       208,938 点 
 

  
 

 ※貸出点数は令和 3 年度中の合計 
 

 

刑法犯罪認知件数(R4 長野県警察) 
 

 件数 104 件 
 

交通事故発生状況 (R4 長野県警察) 
 

 件数 147 件 死者1 名 負傷者 180 名 
 

火災発生件数(R4 諏訪広域消防本部) 
 

 建物 4 件  林野1 件  車両3 件 
 

 その他 5 件 
 

 
 

 
 

 

実延長(R4.4.1) 
 

国道 
 

  9,896.0ｍ（長野国道事務所） 
 

県道 
 

  25,276.2ｍ（諏訪建設事務所） 
 

市道 
 

  382,813.6ｍ 
 

中央・長野自動車道 
 

  15,000.0ｍ(中日本高速道路(株)) 
 

 
 

 

編集・発行 
 

岡谷市企画課 DX 推進担当 
 

Tel 0266-23-4811 
 

 
 

 
 

 
 

 

計 男 女

大正 9 年 6,518 64,000 19,112 44,888
14 年 7,699 68,935 21,938 46,997

昭和 5 年 9,352 76,519 24,443 52,076
10 年 8,990 59,752 21,893 37,859
15 年 9,147 56,525 22,057 34,468
22 年 10,161 51,971 23,452 28,519
25 年 10,344 50,572 23,352 27,220
30 年 10,600 50,497 23,467 27,030
35 年 11,863 52,256 24,627 27,629
40 年 13,924 56,986 26,943 30,043
45 年 15,878 60,350 28,722 31,628
50 年 17,211 61,776 29,632 32,144
55 年 18,322 62,210 29,936 32,274
60 年 18,516 61,747 29,904 31,843

平成 2 年 18,684 59,849 28,985 30,864
7 年 19,164 58,056 28,210 29,846
12 年 19,570 56,401 27,644 28,757
17 年 19,661 54,699 26,697 28,002
22 年 19,501 52,841 25,625 27,216
27 年 19,100 50,128 24,330 25,798

令和 2 年 19,274 47,790 23,213 24,577

世帯数
人口

年

岡谷市 岡谷市 
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2023年5月作成 

市章 

市木・市花 

国内 

海外 

上半円は岡、下半円は谷を表わ  

し、上下半円が協力円満な市の  

発展を表現している。  

(昭和11年5月9日制定) 

市木 いちい  市花 つつじ  

(昭和51年7月1日制定) 

群馬県富岡市  

1972年(昭和47年)10月15日締結  

岡山県玉野市  

1980年(昭和55年)10月1日締結  

静岡県東伊豆町  

1985年(昭和60年)3月2日締結 

アメリカ合衆国ミシガン州  

マウントプレザント市  

1965年(昭和40年)6月14日締結 

緑と湖につつまれた美しい郷土、ここに生きるわた  

くしたち岡谷市民は、先人の努力をうけつぎ、明る  

く豊かな近代都市をめざして、この憲章をかかげ力  

強く前進します。 

わたくしたちは、  

  
あたたかい心でまじわり、住みよい人間尊  

重のまちをつくります。  

  
自然を保護し、公害のない美しい環境のま  

ちをつくります。  

  
心身をきたえ、明るい健康のまちをつくり  

ます。  

  
教養を深め、かおり高い文化のまちをつく  

ります。  

  
仕事に誇りをもち、豊かな産業のまちをつ  

くります。  

  
  
  
         (昭和46年7月1日制定)  

 

1936年(昭和11年)4月1日  

市制施行(39.39ｋ㎡)  

  
1955年(昭和30年)1月1日  

諏訪郡湊村合併(48.03ｋ㎡)  

  
1955年(昭和30年)2月1日  

諏訪郡川岸村合併(67.09ｋ㎡)  

  
1957年(昭和32年)3月25日  

諏訪郡長地村合併(88.71ｋ㎡)  

  
1958年(昭和33年)7月1日  

旧長地村地籍一部境界変更(79.06ｋ㎡)  

  
1964年(昭和39年)10月1日  

塩嶺にて行政界決定(79.19ｋ㎡)  

  
1983年(昭和58年)10月1日  

諏訪湖公有水面境界決定(85.19ｋ㎡)  

  
2014年(平成26年)10月1日  

国土地理院測定方法変更による面積変更(85.10K㎡)  

  
※諏訪郡平野村より市制施行 

 町制を経ず市制施行したのは県内唯一 

位置  

長野県岡谷市幸町8番1号  

 東経138°02′58″ 北緯36°04′01″  

 ※東経、北緯は、国土地理院公表「都道府県及び

市区町村の東西南北端点の経度緯度」による。  

   

広さ  

 総面積 85.10ｋ㎡  

 東西 7.3ｋｍ  南北 16.7ｋｍ  

※総面積については、国土地理院公表「令和4 

年全国都道府県市区町村別面積調」による。   

  
近隣市町村  

 松本市、諏訪市、塩尻市、下諏訪町、辰野町  

  
標高  

 諏訪湖面        759.3ｍ   

 市役所         779.2ｍ  

 塩嶺御立所      1,052.0ｍ  

 鉢伏山頂       1,928.5ｍ  

  
気象（R4釜口水門観測所提供）  

 年間最高気温      35.1℃  

 年間最低気温         -10.7℃  

 年間平均気温      12.0℃  

  

 年間降水量       1,353mm  

 

 

 

(R5.4.1 毎月人口異動調査)  

人口         46,262人  

男性         22,477人  

女性         23,785人  

世帯数       19,197世帯  

人口密度      544人/ｋ㎡  

 

事業所(R3.6.1 経済センサス‐活動調査)  

 事業所数      2,481事業所  

 従業者数        22,487人 

※民営事業所のみ 

 

  
工業(Ｒ3.6.1 経済センサス-活動調査)  

 事業所数        260事業所  

 従業者数         8,073人  

 現金給与総額      3,634,722万円  

 原材料使用額等     7,548,345万円  

 製造品出荷額等      15,766,964万円  

 粗付加価値額      7,723,705万円  

 ※従業者数4人以上の製造業を営む事業所 

 

  
 

商業(R3.6.1 経済センサス‐活動調査)  

 商店数           503店  

 従業者数         3,642人  

 年間商品販売額  11,173,200万円  

 

  
農業(R2.2.1 農林業センサス)  

 農業経営体（個人経営体）   67経営体  

 総世帯員数（個人経営体）  220人  

 総経営耕地面積        51 ha  

  
 

職員・市議会議員定数(R4)  

 職員 904人    議員 18人  

市議会(R4)  

 定例会    4回（104件処理）  

 臨時会    1回（2件処理）  

令和5年度当初予算  

 一般会計     218億円  

 特別会計等     57億6,080万円  

 企業会計     134億55万円  

 

医療施設数(Ｒ4.10.1長野県「病院・診療所名簿」)  

 病院             3施設  

 診療所            29所  

 歯科診療所          29所  

  
福祉施設数(Ｒ4.4.1長野県「社会福祉施設名簿」)  

 児童養護施設         1施設  

 養護老人ホーム        1施設  

 特別養護老人ホーム      3施設  

 老人デイサービスセンター  23施設  

  
生活保護受給状況(R4.3.31)  

世帯数 193戸 人員数 223人 保護率 0.48％  

※保護率算出の人口は、R4.4.1毎月人口異動調査

による。  

 

学校(R4.5.1 学校基本調査)  

小学校  

  学校数 7校   児童数 2,077人  

中学校  

  学校数 4校   生徒数 1,198人  

高等学校  

  学校数 3校   生徒数 1,493人  

  
進路状況(Ｒ4.3卒業者)  

中学校卒業後  

  進学率 98.9％  就職率  0.0％  

高等学校卒業後  

  進学率 68.3%  就職率 26.3% 

 

指定文化財件数(R4.3.31)  

 国指定   3件   県指定 6件  

 市指定  122件  

  
  
図書館利用状況(R4.3.31)  

 蔵書冊数       234,081冊  

 貸出点数       208,938点  

   

 ※貸出点数は令和3年度中の合計  

 

刑法犯罪認知件数(R4長野県警察)  

 件数104件  

交通事故発生状況(R4長野県警察)  

 件数147件 死者1名 負傷者180名  

火災発生件数(R4諏訪広域消防本部)  

 建物4件  林野1件  車両3件  

 その他5件  

 

実延長(R4.4.1)  

国道  

  9,896.0ｍ（長野国道事務所）  

県道  

  25,276.2ｍ（諏訪建設事務所）  

市道  

  382,813.6ｍ  

中央・長野自動車道  

  15,000.0ｍ(中日本高速道路(株))  

 

編集・発行  

岡谷市企画課DX推進担当  

Tel 0266-23-4811  

 

計男女

大正9年6,51864,00019,11244,888
14年7,69968,93521,93846,997

昭和5年9,35276,51924,44352,076
10年8,99059,75221,89337,859
15年9,14756,52522,05734,468
22年10,16151,97123,45228,519
25年10,34450,57223,35227,220
30年10,60050,49723,46727,030
35年11,86352,25624,62727,629
40年13,92456,98626,94330,043
45年15,87860,35028,72231,628
50年17,21161,77629,63232,144
55年18,32262,21029,93632,274
60年18,51661,74729,90431,843

平成2年18,68459,84928,98530,864
7年19,16458,05628,21029,846
12年19,57056,40127,64428,757
17年19,66154,69926,69728,002
22年19,50152,84125,62527,216
27年19,10050,12824,33025,798

令和2年19,27447,79023,21324,577

世帯数
人口

年

岡谷市 岡谷市 


